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[Køpke Christensen] 

samarbejde mellem de praktiserende læger og 
kommunerne. Og når vi så kigger på den nye 
overenskomst fra juni 1991 vedrørende almen 
lægegerning, så kan vi også se, at der er lagt 
rammer for en udbygning af samarbejdet mel- 
lem de praktiserende læger og kommunerne. 

Vi har i Fremskridtspartiet intet imod, at læ- 
ger og anden professionel ekspertise inden for 
området i de forskellige kommuner går sam- 
men om sundhedscentre. Det skal vi ikke fra 
den lovgivende magts side blande os i; vi sy- 
nes, at det er helt i orden, hvis nogen kan finde 
ud af det. Men at det ligesom skal være i of- 
fentligt regi, er ikke noget, vi kan billige. 

Når jeg ser i de gamle Folketingets forhand- 
linger, kan jeg også se, at der den 9. december 
1988 blev førstebehandlet et forslag fra Social- 
demokratiet, der næsten er analogt med det 
forslag, vi har til behandling i dag. 

Derfor er det heller ikke overraskende, at 
Socialdemokratiet er positivt over for de ting, 
der står i forslaget. SF's formål med forslaget 
er, som man også skriver i bemærkningerne, at 
få de privatpraktiserende læger og andre pri- 
vatpraktiserende inden for det sundhedspro- 
fessionelle ind i offentligt regi, og det siger sig 
selv -  det behøver jeg ikke at argumentere læn- 
ge for -  at det har Fremskridtspartiet aldrig no- 
gen sinde ønsket. Vi ønsker tværtimod, at det 
bånd, der i dag er til det offentlige for netop 
dette personale, løsnes -  og løsries fuldstæn- 
digt -  således at det kan blive et frit erhverv, 
hvad vi ikke mener at det er i dag. 

Lis Noer Holmberg (CD): 
I februar 1988 stod man her og behandlede 

det samme forslag, som vi nu står med, den- 
gang fremsat af såvel S som SF, og ligeledes i 
december 1988, dengang fremsat af Socialde- 
mokratiet; og jeg kan altså ikke rigtig se, at der 
er nogen forskel på forslagene. 

CD har ikke ændret holdning til det forslag. 
Vi synes ikke, det er nogen god idé at ansætte 
vore privatpraktiserende læger og ej heller an- 
dre privatpraktiserende sundhedsprofessionel- 
le i offentligt regi og placere dem i lokale tvær- 
faglige sundhedscentre. 

Retten og friheden til at vælge egen læge, 
tandlæge, psykolog, fysioterapeut eller lignen- 
de skal man bestemt ikke tage fra borgeren. 

Desuden har kommunerne rigeligt at tage 
sig til, og jeg er helt sikker på, at de vil betakke 

sig for at få yderligere opgaver trukket ned 
over hovedet som her foreslået, nemlig sund- 
hedscentre. 

Der tales i forslaget om et kommunalt sund- 
hedsråd for hvert sundhedscenter, der opret- 
tes, og i et sådant råd skal placeres såvel bruge- 
re som politikere og fagfolk. Jamen nu har vi jo 
netop inden for de sidste 10 år i hvert fald for- 
søgt at forenkle, og afbureaukratisere. Jeg skal 
da indrømme, at det trækker ud. Det går lang- 
somt, men det går da fremad, og så synes jeg, 
at det er den forkerte vej at gå. 

Jeg synes, at vores fornemste opgave herin- 
de på nuværende tidspunkt er at få det nuvæ- 
rende sundhedssystem til at fungere effektivt 
og optimalt, og det vil vi gerne i CD være med 
til at arbejde for. Vi er jo i gang med den nye 
sundhedslov -  hvis den kommer igennem, den 
har jo også været på vej nogle gange -  og vi 
kan altså ikke tilslutte os dette forslag. 

Inger Stillag Pedewsen (KRF): 
Som sagt af indtil flere ordførere, har vi dis- 

kuteret sundhedscentre mange gange. Jeg skal 
egentlig bare henvise til det, jeg tidligere har 
sagt, nemlig at Kristelig Folkeparti ikke kan gå 
ind for det. Vi mener ikke, at det er en offentlig 
opgave; vi mener tværtimod, at det private ini- 
tiativ ude i kommunerne er godt, hvor folk selv 
kan finde ud af at slutte sig sammen, hvis man 
ønsker at have noget sammen derude. 

Så vi må som sagt tage afstand fra forslaget, 
men vi vil gerne i forbindelse med sundhedslo- 
ven være med til at diskutere, om vi kan for- 
bedre sundheden. Men ikke igennem sund- 
hedscentre. 

Birgitte Husmark (SF): 
Når SF har fremsat dette forslag og har 

fremsat det på dette tidspunkt, så er det selv- 
følgelig, fordi det er vores mening, at det skal 
spille sammen med det forslag til sundhedslov, 
som vi har til behandling i Folketingets Sund- 
hedsudvalg. Vi er af den opfattelse, at der slet 
ikke er taget højde for de forslag, der ligger til 
samspil imellem det privatpraktiserende net af 
læger og det net af sundhedspersonale, der er i 
kommunerne, altså forbindelsen imellem de to 
systemer, i det forslag til sundhedslov, der er 
kommet fra ministeren, og det er en af grunde- 
ne til, at vi har fremsat dette forslag, selv om 
det ligner det, der er fremsat tidligere. 


